
RZP JAKO PRVNÍ 
POSÁDKA NA MÍSTĚ 

DĚTSKÉHO 
POLYTRAUMATU  

(PRIMARY SURVEY DLE PHTLS) 

PETR JAŠŠO  

DĚTSKÉ POLYTRAUMA 2019 





KAZUISTIKA 

• DN 

• 2 děti 

• Při vědomí 

• Malá rychlost 

• Volající rozrušená 



POSTUP RZP 

• A 

• B 

• C 

• Zhodnocení stavu 

• Volání RLP nebo vyšetření ABCDE a transport do nemocnice 



POKUD JE DÍTĚ PŘI VĚDOMÍ 

• A,B,C stabilní 

• Nečekáme na dopravní policii 

• Nečekáme na rodiče 

• Nečekáme na RLP 

 

Pokud dětský pacient běhá, chodí, sedí, JE V NÁRUČÍ RODIČŮ? 

 



ČASOVÁ OSA VÝJEZDU 

• Nehoda okolo 8:30 

• Vznik události na ZOS 8:44 

• Výzva RZP 8:50 

• Příjezd na místo 9:02 

• Volání RLP 9:29 

• Výzva RLP 9:30 

• Příjezd RLP 09:54 

• Vzdálenost od TC 34 km Vzdálenost od nejbližší nemocnice 6 km 

 

 



FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ZÁSAH 

• Stres 

• Nepřesné informace 

• Stres 

• Málo rukou 

• Stres 

• PRIORITY činností 
Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí 

CC BY-SA 

http://www.picserver.org/c/compensation.html
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/






KAZUISTIKA 

• DN 

• Sražené dítě 

• Při vědomí 

• Malá rychlost 

• Volající rozrušená 



POSTUP RZP 

• A 

• B 

• C 

• Zhodnocení 

• Volání RLP nebo ABCDE a transport do nemocnice 



OTÁZKY PŘEDNÁŠKY 

• Co je ABC? 

• Proč první pracujeme a až poté voláme? 



AIRWAY, BREATHING, AND 
CIRCULATION  

• Dýchací cesty 

• Urdží sám průchodné? 

• Nasaď kyslík! 

• Dýchání 

• Dýchá oboustraně a normálně? 

• Podporuj dýchání při bradypnoi (Ambuing do příjezdu RLP). 

• Oběh 

• Cítím pulz?  

• Pokud necítíš – při vědomí nebo v bezvědomí 



• Celkové zhodnocení 

• Na první pohled kritický pacient / zásah 

• Již ve voze si rozdělte činnosti 

• “Co vidím, cítím slyším, co si myslím. . . ?” 

• Jsou zde rizika? 

• Jak se to asi stalo? 

• Za jak dlouho přijede lékařská? 

• Jak daleko je to do nemocnice? 

• Avízo do nemocnice 



VYŠETŘOVÁNÍ ABCDE 

• Airway - dýchací cesty 

• Breathing - dýchání 

• Circulation - oběh 

• Disability – neurologický stav 

• Expose/Environment – obnažení a následně termokomfort 

Postupujte krok za krokem, přemýšlejte však uceleně!  

Čas je náš nepřítel. 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 
 

PhDr. Petr Jaššo, MBA 

Zdravotnická záchranná služba 

Moravskoslezského kraje, p.o. 

730 576 339 

petr.jasso@zzsmsk.cz 

 

mailto:petr.jasso@zzsmsk.cz

